¶ Tertio ex præmissa conclusione deducitur veritas glos. in *c. non debet, vers. de cetero, de consang.* ex qua ego colligo matrimonium † contractum expresso consensu, qui tamen nullus est ob impedimentum aliquod juris humani, effici legitimum, si adducta Principis facultate ad contrahendum illud, vir & fœmina scienter in eodem conjugio perseveraverunt, quoad carnale commercium. Ex hoc enim videntur exhibere novum consensum & validum ad conjugium, per illa signa exteriora: quam opinionem Abb. & DD. ibi approbant communiter; & pro ea est text. in *c. proposuit. & c. fin. de conjug. serv.* ubi ex Bern. glos. notatur, ex coitu carnali tempore idoneo scienter subsecuto, matrimonium præsumi, si prius consensus verbis expressus, sed propter aliquam causam nullus præcesserat. Sicut ex copula post sponsalia subsecuta matrimonium præsumitur. Hanc etiam opinionem asserit esse communem Ferdinand. Loazes Præsul Ilerdens. in *tract. de matrim. dub. 12. n. 14.* Ex quo subinfertur declaratio ad gl. in *c. 1. de eo qui dux. in matrim.* dicentem novum consensum esse necessarium, ut vir, qui vivente prima uxore cum secunda hoc ignorante contraxit, mortua prima conjugium cum secunda contraxisse dicatur. Idem ibi notant Joan. Andr. & DD. communiter, ac Bald. Novell. in *tract. de dote, par. 1. §. hætenus n. 18.* & probatur in *c. veniens, eod. rit.* & hanc opinionem communem esse fatetur eam secutus Paris. *conf. 52. col. 1. vol. 4.* qui sequentem intellectum addit, *col. 2.* Satis enim erit tacite aliquo sufficienti signo novum consensum præstari; Nempe si vir & fœmina scientes primam uxorem mortem obiisse, in conjunctione & cohabitatione perseverent. Quo in casu exigitur scientia in ipsa fœmina ante hanc conjunctionis perseverantiam. Oportet enim ipsam scire priorem uxorem jam mortuam esse, & sic primum matrimonium solutum fuisse, quemadmodum in *d. c. 1.* Hostiens. Præpos. & alii explicant: pro quibus gloss. facit, quæ similem notat conclusionem in *d. c. fin. de conjug. serv.* [Huic sententiæ Juriscons. Paulus in *l. eos, ff. de rit. nupt.* suffragari videtur, si tamen juxta legitimum sensum intelligatur, inquit enim: *Et si contra manda-*

ra contractum sit matrimonium in provincia, tamen post depositum officium, si in eadem voluntate perseverat, iustas nuptias efficit, & ideo liberos postea natos ex iusto matrimonio legitimos esse. Perseverare autem eos proculdubio intellexerim, si per cohabitationem conjugalem, aut aliquo sufficienti signo consensum praestitisse intelligantur, cum & antea praestitus nullus omnino fuerit. Sic & in l. si quis in senatorio, eod. tit. dum Ulpianus scribit: Si quis in senatorio ordine libertinam habuerit uxorem, quamvis interim uxor non sit, attamen in ea conditione est, ut, si omiserit dignitatem, uxor esse incipiat. Hæc Ulpianus. Uxor esse incipiat, ut ipse interpretor, si novus consensus utriusque expressus vel tacitus accesserit, neque satis erit, priori consensui non contradicere. Aut planè hæc Juri consultorum responsa ad Juris Civilis conjugales prohibitiones pertinent. His denique adde quæ ipse superius c. 3. n. 5. tradidi, & quæ prius tradideram part. 1. c. 4. §. 2.]